MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DIRETORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - DAE
COORDENAÇÃO GERAL DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - CGAE

POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DO IF BAIANO CAMPUS SANTA INÊS

EDITAL Nº 09/2017

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA E INCLUSÃO SOCIAL DO ESTUDANTE - PAISE

O Diretor  do   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano -  IF

Baiano, Campus Santa Inês, no uso de suas atribuições legais na forma do que dispõe a

Lei nº. 11.892/2008, considerando ainda a Lei nº 12.155/2009, o Decreto n° 7.234/2010, e

o Decreto nº 7.416/2010, torna público o presente Edital,  que altera o Cronograma de

Prazos, O Valor dos Auxílios e a Disponibilidade de Auxílios do Edital 41/2016 - PAISE

2016.2.2

0.1 ALTERAÇÃO DE PRAZOS DO EDITAL 41/2016 - PAISE 2016.2.2

FASES PERÍODO/DATA
Divulgação dos pré-selecionados por auxílio 13 de março
Período de solicitação de recursos 14 e 15 de março
Divulgação dos resultados dos recursos 16 de março
Divulgação da lista dos selecionados 17 de março
Apresentação da documentação bancária para  repasse
financeiro ao estudante

20 a 24 de março

Envio das planilhas preenchidas ao Setor Financeiro 28  de março
Previsão de repasse financeiro aos estudantes 10  de abril de 2017

0. 2 ALTERAÇÃO DO VALOR DOS AUXÍLIOS

AUXÍLIO/BENEFÍCIO VALOR (R$)
01 Auxílio Moradia 350
02 Auxílio Transporte 200
03 Auxílio Creche 200
04 Auxílio Permanência 150
05 Auxílio Transporte EAD 150
06 Auxílio Creche EAD 80

0. 3 ALTERAÇÃO DA  DISPONIBILIDADE DE AUXÍLIOS

AUXÍLIO REGULARIDADE VALOR (R$)
Nº DE

VAGAS
VALOR ANUAL

01
Auxílio

Moradia
 Mensal

(4 meses)
R$ 350,00 22 R$ 30.800,00

02
Auxílio

Transporte
Mensal

 (4 meses)
R$ 200, 00 28 R$ 22.400,00

03
Auxílio

Transporte
EAD

Mensal
(4 meses)

R$ 80,00 01     R$ 320,00

04
Auxílio Cópia
e Impressão

Mensal
 (4 meses)

----- 30 200 cópias por mês

05
Auxílio
Creche

Mensal
 (4 meses)

R$ 200, 00 10 R$ 8.000,00

06
Auxílio

Creche EAD
Mensal

(4 meses)
R$ 150, 00 01 R$ 600,00

07
Auxílio

Permanência
Mensal

 (4 meses)
R$ 150, 00 30 R$ 18.000,00

08
Auxílio

Eventual
anual ---- ----- R$ 9. 880,00

Total 90.000,00

Santa Inês, 06 de março de 2017.